

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	令和3年度 (令和4年2月28日現在)	令和4年度 (令和5年2月28日現在)
(資産の部)		
1. 信用事業資産	33,497,910	32,702,017
(1) 現金	160,820	202,638
(2) 預金	25,707,987	23,716,314
系統預金	25,680,811	23,691,715
系統外預金	27,176	24,599
(3) 有価証券	1,237,790	1,763,240
国債	284,070	723,800
地方債	379,360	528,730
社債	574,360	510,710
(4) 貸出金	6,247,131	6,886,588
(5) その他の信用事業資産	146,742	133,704
未収収益	141,716	129,578
その他の資産	5,026	4,126
(6) 貸倒引当金	△ 2,562	△ 468
2. 共済事業資産	2,263	1,381
(1) その他の共済事業資産	2,263	1,381
3. 経済事業資産	357,760	427,028
(1) 経済事業未収金	267,928	321,373
(2) 経済受託債権	6,070	5,800
(3) 棚卸資産	48,531	62,087
購 買 品	47,652	60,812
その他の棚卸資産	878	1,274
(4) リース投資資産	29,017	30,191
(5) その他の経済事業資産	7,610	7,613
(6) 貸倒引当金	△ 1,396	△ 37
4. 雑 資 産	88,818	76,971
5. 固定資産	608,876	549,850
(1) 有形固定資産	608,030	549,652
建物	894,559	883,036
機械装置	123,727	127,724
土地	264,393	255,024
その他の有形固定資産	334,607	320,439
減価償却累計額	△ 1,009,257	△ 1,036,572
(2) 無形固定資産	845	198
6. 外部出資	2,341,341	2,341,341
(1) 外部出資	2,341,341	2,341,341
系統出資	2,251,108	2,251,108
系統外出資	90,233	90,233
7. 繰延税金資産	8,690	7,417
資 産 の 部 合 計	36,905,660	36,106,008

(単位：千円)

科 目	令 和 3 年 度	令 和 4 年 度
(負債の部)		
1. 信用事業負債	33,953,175	33,279,560
(1) 貯 金	33,667,220	33,207,211
(2) 借 入 金	200,641	-
(3) その他の信用事業負債	85,313	72,349
未払費用	3,615	3,081
その他の負債	81,698	69,267
2. 共済事業負債	167,235	148,581
(1) 共済資金	82,888	69,184
(2) 未経過共済付加収入	81,158	78,272
(3) 共済未払費用	2,992	1,025
(4) その他の共済事業負債	195	99
3. 経済事業負債	180,531	239,032
(1) 経済事業未払金	162,713	216,695
(2) 経済受託債務	17,818	22,337
4. 雑 負 債	54,322	56,881
(1) 未払法人税等	7,790	3,282
(2) その他の負債	46,532	53,598
6. 諸引当金	35,031	27,456
(1) 賞与引当金	13,655	12,198
(2) 退職給付引当金	18,658	11,816
(3) 役員退職慰労引当金	2,716	3,441
負 債 の 部 合 計	34,390,296	33,751,511
(純資産の部)		
1. 組合員資本	2,571,923	2,579,258
(1) 出資金	530,197	514,706
(2) 資本準備金	58	58
(3) 利益剰余金	2,059,003	2,082,438
利益準備金	756,643	768,643
その他利益剰余金	1,302,359	1,313,795
信用事業基盤強化積立金	215,000	215,000
リスク管理強化積立金	300,000	300,000
施設整備積立金	457,000	470,000
店舗事業基盤強化積立金	100,000	100,000
地域農業振興強化積立金	100,000	100,000
経営基盤強化積立金	-	30,000
当期末処分剰余金	130,359	98,795
(うち当期剰余金)	58,619	25,848
(4) 処分未済持分	△ 17,335	△ 17,944
2. 評価・換算差額等	△ 56,558	△ 224,762
(1) その他有価証券評価差額金	△ 56,558	△ 224,762
純 資 産 の 部 合 計	2,515,364	2,354,496
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	36,905,660	36,106,008

2. 損 益 計 算 書

(単位：千円)

科 目	令 和 3 年 度			令 和 4 年 度		
	(令和3年3月1日～令和4年2月28日)			(令和4年3月1日～令和5年2月28日)		
1. 事業総利益			569,664			543,740
事業収益		2,507,913			1,193,589	
事業費用		1,938,249			649,849	
(1) 信用事業収益		225,542			207,391	
資金運用収益	210,803			195,489		
(うち預金利息)	(124,157)			(110,841)		
(うち有価証券利息)	(7,695)			(10,528)		
(うち貸出金利息)	(59,945)			(61,950)		
(うちその他受入利息)	(19,005)			(12,169)		
役務取引等収益	7,961			8,137		
その他経常収益	6,778			3,764		
(2) 信用事業費用		52,120			50,249	
資金調達費用	1,740			1,187		
(うち貯金利息)	(1,291)			(966)		
(うち給付補填備金繰入)	(68)			(27)		
(うちその他支払利息)	(381)			(193)		
役務取引等費用	4,005			4,055		
その他経常費用	46,374			45,007		
(うち貸倒引当金戻入益)	(△ 5,812)			(△ 2,093)		
信用事業総利益			173,422			157,141
(3) 共済事業収益		249,950			220,651	
共済付加収入	227,563			207,410		
その他の収益	22,386			13,241		
(4) 共済事業費用		24,910			20,198	
共済推進費	14,319			9,379		
共済保全費	2,196			1,830		
その他の費用	8,393			8,988		
共済事業総利益			225,039			200,453
(5) 購買事業収益		1,885,052			611,170	
購買品供給高	1,877,362			556,195		
購買手数料	-			49,326		
その他の収益	7,689			5,648		
(6) 購買事業費用		1,792,962			511,948	
購買品供給原価	1,760,775			482,460		
購買品供給費	2,000			-		
その他の費用	30,186			29,487		
(うち貸倒引当金繰入額)	(1,150)			(-)		
(うち貸倒引当金戻入益)	(-)			(△ 1,258)		
購買事業総利益			92,089			99,221
(7) 販売事業収益		92,234			95,401	
販売品販売高	75,093			78,711		
その他の収益	17,140			16,690		
(8) 販売事業費用		28,401			26,587	
その他の費用	28,401			26,587		
販売事業総利益			63,832			68,814

(単位：千円)

科 目	令 和 3 年 度			令 和 4 年 度		
(9) 利用事業収益		62,959			64,741	
(10) 利用事業費用		43,854			44,245	
(うち貸倒引当金繰入額)		(95)			(-)	
(うち貸倒引当金戻入益)		(-)			(△ 99)	
利用事業総利益			19,104			20,495
(11) その他事業収益		1,121			1,228	
(12) その他事業費用		14			15	
その他事業総利益			1,107			1,212
(13) 指導事業収入		5,557			6,569	
(14) 指導事業支出		10,488			10,167	
指導事業収支差額			△ 4,931			△ 3,598
2. 事業管理費			564,259			536,798
(1) 人件費		435,491			411,858	
(2) 業務費		40,101			39,856	
(3) 諸税負担金		21,444			20,659	
(4) 施設費		63,801			61,276	
(5) その他事業管理費		3,419			3,146	
事業利益			5,405			6,942
3. 事業外収益			62,588			57,334
(1) 受取雑利息		1,212			1,381	
(2) 受取出資配当金		35,951			35,881	
(3) 賃貸料		15,707			14,112	
(4) 雑収入		9,717			5,958	
4. 事業外費用			10,576			6,509
(1) 寄付金		248			250	
(2) 賃貸費用		6,024			5,822	
(3) 貸倒引当金戻入益		△ 0			△ 0	
(4) 雑損失		4,303			438	
経常利益			57,417			57,766
5. 特別利益			27,342			-
(1) 固定資産処分益		1,197			-	
(2) 一般補助金		6,945			-	
(3) 外部出資売却益		19,200			-	
6. 特別損失			11,576			22,601
(1) 固定資産処分損		3,286			-	
(2) 固定資産圧縮損		6,945			-	
(3) 減損損失		1,344			22,601	
税引前当期利益			73,184			35,165
法人税、住民税及び事業税		14,959			8,044	
法人税等調整額		△ 395			1,272	
法人税等合計			14,564			9,316
当期剰余金			58,619			25,848
当期首繰越剰余金			71,740			72,946
当期末処分剰余金			130,359			98,795